
 

Mod. A - originale 

 

DECRETO N.      231     DEL      10/12/2021 

 

OGGETTO: Art. 9 D.L. 9/06/2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito nella Legge 6/08/2021, 

n. 113. Disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai 

procedimenti amministrativi connessi all’Attuazione del PNRR e nomina delle Commissioni di 

selezione dei candidati. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento si approva la disciplina relativa ai limiti, ai 

criteri, alle procedure e alle forme di pubblicità per il conferimento da parte della Regione del Veneto, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 9/06/2021, n. 80, di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il 

supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR e si procede alla nomina delle 

Commissioni di selezione dei candidati. 

 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

IL DIRETTORE 

Richiamato l’art. 9, comma 1, del D.L. 9/06/2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito nella Legge 

6/08/2021, n. 113, il quale prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri venga 

autorizzato il conferimento di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti ai fini di supportare le 

Regioni, le Province autonome e gli Enti locali nella gestione delle procedure complesse, tenuto conto del 

livello di coinvolgimento degli enti medesimi nei procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del 

PNRR e di favorire l’implementazione dell’attività di semplificazione; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/11/2021 relativo al riparto delle risorse 

per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR; 

Atteso che la Regione del Veneto, ha predisposto il proprio Piano Territoriale, sulla base di apposita 

rilevazione effettuata all’interno del territorio, volto alla semplificazione delle procedure complesse fonte di 

criticità e dei c.d. “colli di bottiglia”, al fine di un corretto ed efficiente svolgimento dell’azione 

amministrativa, con particolare riferimento ai procedimenti amministrativi propedeutici alla realizzazione 

degli interventi del PNRR; 

Vista in particolare la definizione dei fabbisogni di dei profili professionali, preliminarmente trasmessa 

con nota prot. 490787 del 25/10/2021, quindi rappresentata compiutamente per singolo profilo 

professionale, distribuzione tra i vari livelli di governo ed esperienza richiesta in relazione alle procedure 

oggetto di supporto, nel suindicato Piano territoriale, in base alla quale risultano in numero di 66 i 

professionisti ed esperti ricercati; 

Atteso che con Decreto Ministeriale del 14/10/2021 sono state definite le modalità per l’istituzione degli 

elenchi dei professionisti e del personale in possesso di alta specializzazione per il PNRR; 

Atteso che in data 30/11/2021 sono stati pubblicati sul Portale del reclutamento www.inpa.gov.it  gli 

avvisi di selezione dei professionisti ed esperti con indicazione della scadenza al 6/12/2021 ore 24 e che, a 

seguito dell’adesione dei candidati, il Portale genererà l’elenco dei candidati dei candidati interessati alla 

selezione presso la Regione del Veneto; 

Ritenuta quindi l’opportunità di approvare la Disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’Attuazione del PNRR, di cui 



Mod. A - originale             Ddr n.                                  del                                                   pag. 2 di 2 

all’Allegato “A” del presente provvedimento, da intendersi come parte integrante del medesimo, avente ad 

oggetto i limiti, i criteri e le procedure per la selezione dei professionisti e degli esperti a cui conferire gli 

incarichi di collaborazione, ai sensi del sopra citato art. 9, comma 1, del D.L. n. 80/2021, al fine di guidare 

ed uniformare le attività di valutazione in termini comparativi dei candidati individuati negli elenchi 

trasmessi dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, alla nomina delle Commissioni incaricate 

dei colloqui selettivi dei candidati professionisti ed esperti, che saranno inviati dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica tra coloro che abbiamo aderito agli avvisi di selezione presso la Regione del Veneto, 

dando atto che i componenti, indicati all’Allegato “B” del presente provvedimento, da intendersi come parte 

integrante del medesimo, sono stati individuati tra i dipendenti regionali ovvero designati da Anci e UPI; 

Considerata la necessità di indicare i dipendenti regionali: Gianni Rossi, Federica Maestripieri ed 

Andrea Tasinato, quali componenti supplenti di alcuno dei componenti delle Commissioni di cui 

all’Allegato “B” del presente provvedimento, nel caso risultasse impossibilitato a partecipare alle attività di 

selezione per cause di necessità o di forza maggiore. Ciò al fine di consentire la conclusione dei lavori ed il 

rispetto del termine del 31/12/2021, di cui all’art. 5 del D.P.C.M. del 12/11/2021, per il conferimento degli 

incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi 

all’attuazione del PNRR; 

su proposta dell’U.O. Pianificazione e gestione del rapporto di lavoro e sviluppo delle competenze 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la “Disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai 

procedimenti amministrativi connessi all’Attuazione del PNRR”, di cui all’Allegato “A” del presente 

provvedimento, da intendersi come parte integrante del medesimo; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della suddetta disciplina, le Commissioni incaricate dei 

colloqui selettivi dei candidati professionisti ed esperti, che saranno inviati dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica tra coloro che abbiamo aderito agli avvisi di selezione presso la Regione del Veneto, 

dando atto che i componenti, indicati all’Allegato “B” del presente provvedimento, da intendersi come 

parte integrante del medesimo, sono stati individuati tra i dipendenti regionali ovvero designati da Anci e 

UPI; 

4. di indicare i dipendenti regionali: Gianni Rossi, Federica Maestripieri ed Andrea Tasinato, quali 

componenti supplenti di alcuno dei componenti delle Commissioni di cui all’Allegato “B” del presente 

provvedimento, nel caso risultasse impossibilitato a partecipare alle attività di selezione per cause di 

necessità o di forza maggiore. Ciò al fine di consentire la conclusione dei lavori ed il rispetto del termine 

del 31/12/2021, di cui all’art. 5 del D.P.C.M. del 12/11/2021, per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi 

all’attuazione del PNRR; 

5. di incaricare l’U.O. Pianificazione e gestione del rapporto di lavoro e sviluppo delle competenze di 

procedere alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della 

Regione del Veneto, della Disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai 

procedimenti amministrativi connessi all’Attuazione del PNRR e della nomina delle Commissioni di 

selezione dei candidati; 

6. di dare atto che il presente decreto non comporta spese a carico bilancio regionale; 

7. di pubblicare il presente provvedimento integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 

Dott. Giuseppe FRANCO 

 


